
VY_32_INOVACE_ČJKO_VI-3_19 

 Autorem materiálu je Bc. Kristian Ostřížek, 
Waldorfská škola Příbram, Hornická 327, Příbram, okres Příbram 

Inovace školy – Příbram, EUpenizeskolam.cz 

Šablona č. VI, sada č. 3 

Vzdělávací oblast Český jazyk a literatura 

Vzdělávací obor Jazyková výchova 

Tematický okruh Slovní druhy 

Téma Částice 

Ročník 4. 

Anotace 

Materiál slouží k procvičení znalosti částic. Materiál je určen pro 

práci jednotlivce, případně skupinovou práci. Materiál obsahuje 

řešení. 

Očekávaný výstup a 
klíčové kompetence 

Žák je schopen určit částice a dále s nimi pracovat. Žák rozumí 

zadání. Žák je schopen spolupráce s ostatními. 

Klí čová slova Částice 

Druh učebního 
materiálu 

Pracovní list 

Autor/vytvo řeno Bc. Kristian Ostřížek / leden 2013 



VY_32_INOVACE_ČJKO_VI-3_19 

 Autorem materiálu je Bc. Kristian Ostřížek, 
Waldorfská škola Příbram, Hornická 327, Příbram, okres Příbram 

Inovace školy – Příbram, EUpenizeskolam.cz 

1) Vyhledej ve větách částice a podtrhni je: 
 
Že by to udělal? Však ty ještě přijdeš! Což takhle trochu hudby? Ale jdi. I to se podívejme! Tak 
už mu to vrať. To snad ale není pravda! A to je tedy něco. Ať se ti to podaří. Zdalipak už jsi tam 
zašel? Nechť vejde. Kéž by tomu tak bylo. Ne, to je lež. Že by to byla pravda? A to mi ani 
neříkej. A tak je to s ním pokaždé. Ale, nepovídej! Takže si sbal a běž. Prý to nebylo úplně ono. 
Tak takhle by to nešlo. Netvař se tak. Sněžilo, takže jsem rychle vyrazil. Tak vy tak! Ne, to už ne. 
Možná ano, možná ne. Asi to tak mělo být. To bezpochyby. Vážně si to myslíš? To ale přeci není 
pravda! Především si to zapiš. Například ten koláč byl vynikající. Ať se to neopakuje. 
 
2) Následující osmisměrka obsahuje částice. Zkus je všechny objevit. 
 

K E Ž S R E W E N 

G T L K E D F Ž N 

B Ť R A B Y E K D 

V CH Q Š E N N A G 

E E S V I K A T J 

O N Ť L S É H N K 

Z W A J E Ž Ž I F 

W D F M O Ž N Á H 

Z R Z C Á Ý E W E 

 



VY_32_INOVACE_ČJKO_VI-3_19 

 Autorem materiálu je Bc. Kristian Ostřížek, 
Waldorfská škola Příbram, Hornická 327, Příbram, okres Příbram 

Inovace školy – Příbram, EUpenizeskolam.cz 

3) Vytvoř 10 vět, ve kterých použiješ částice: 
………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………



VY_32_INOVACE_ČJKO_VI-3_19 

 Autorem materiálu je Bc. Kristian Ostřížek, 
Waldorfská škola Příbram, Hornická 327, Příbram, okres Příbram 

Inovace školy – Příbram, EUpenizeskolam.cz 

Osmisměrka - řešení 

 

K E Ž S R E W E N 

G T L K E D F Ž N 

B Ť R A B Y E K D 

V CH Q Š E N N A G 

E E S V I K A T J 

O N Ť L S É H N K 

Z W A J E Ž Ž I F 

W D F M O Ž N Á H 

Z R Z C Á Ý E W E 

 


